
 

 

Zápis z jednání 
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina č. 3/2014 

konaného dne 27. 5. 2014 
 

Přítomni: 

1. Jiří Uchytil (místopředseda) 5. Karel Moravec 

2. Josef Matějek 6. Vladimír Mareček 

3. Jaroslav Kolařík 7. Jiří Pykal 

4. Jan Vítek 8. Luboš Rudišar 

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. František Kučera 4 Jaroslav Poborský 

2. Jiří Svoboda 5. Martin Malina 

3. Ivo Rohovský (předseda) 6. Olga Kameníková (tajemník) 

 
Hosté: 

1. Zdeněk Chlád (radní Kraje Vysočina) 

2. Eva Horná (OŽPZ) 

3. Jan Joneš (OŽPZ) 

4. Roman Slouka (OŽPZ) 

5. Eva Navrátilová (OŽPZ) 

6. Jozef Zetěk (ředitel Chaloupky) 

7. Iveta Machátová (projektová pracovnice) 

 
Program: 

1. Zahájení; 

2. Řešení ochrany přírody a krajiny; 

3. Informace o přírodních parcích v Kraji Vysočina; 

4. Informace o environmentálním vzdělávání, představení projektu „Přírodní zahrady“; 

5. Diskuse a různé; 

6. Závěr. 

 
 
1. Zahájení 
Jiří Uchytil, místopředseda komise, přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu 
přítomných členů konstatoval, že je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu 
jednání, ve kterém navrhl předřazení bodu č. 4 „Informace o environmentálním vzdělávání, 
představení projektu Přírodní zahrady“ před bod programu č. 2 „Řešení ochrany přírody  
a krajiny“. Dále na návrh Jana Joneše zařadil projednávání materiálu „Prodloužení časové 
platnosti Plánu odpadového hospodářství Kraje Vysočina“ do bodu č. 5 „Diskuse a různé“. Takto 
upravený program jednání byl 8 hlasy schválen. K zápisu z minulého jednání nebyly vzneseny 
žádné připomínky. 
 



 

Číslo jednací:  KUJI  32196/2014 
 

Číslo stránky 2 

Jiří Uchytil přivítal Zdeňka Chláda, člena Rady Kraje Vysočina pro oblast životního prostředí  
a zemědělství. 
 
 
2. Informace o environmentálním vzdělávání, představení projektu „Přírodní zahrady“ 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Jan Joneš sdělil, že myšlenku přírodních zahrad po více jak desetileté zkušenosti v oblasti 
přírodních zahrad v Dolním Rakousku přenesla do našeho regionu společnost Chaloupky o. p. s. 
prostřednictvím společného projektu Přírodní zahrady bez hranic. Cílem projektu je přispět 
k ochraně životního prostředí, a to podporou přírodě blízkých zahrad a podporou přírodě blízké 
péče o rostliny. Vytvořením Sítě ukázkových přírodních zahrad byla snaha založit a podpořit 
regionální a trvale udržitelný „zahradní“ turismus.  
Na projekt navázala série grantových programů Fondu Vysočiny (dále jen „GP FV“), jejichž cílem 
bylo základy postavené společností Chaloupky o. p. s. upevnit a rozšířit. V letošním roce již nebyl 
GP FV Přírodní zahrady vyhlášen samostatně, ale je součástí GP FV Životní prostředí 2014. 
 
Jan Joneš představil Jozefa Zeťka, ředitele Chaloupky o.p.s., a Ivetu Machátovou, projektovou 
pracovnici Chaloupky o.p.s. 
 
Pro členy komise byla připravena prezentace „Přírodní zahrady – vynikající příklad česko-
rakouské spolupráce na poli ochrany přírody“, kterou Iveta Machátová okomentovala. 
Prezentace obsahovala tyto základní informace: 

- Přínos přírodních zahrad:  
o žádné pesticidy, žádná rychle rozpustná hnojiva; žádná rašelina 
o péče o půdu, hospodaření s vodou, užitkovost zahrady 

- Významné aktivity na Vysočině: 
o Vzdělávání, poradenství, konzultace, certifikace přírodních zahrad atd. 

- Vzdělávání poradců pro přírodní zahrady: 
o 4 proškolení poradci pro Kraj Vysočina 

- Poradenství a konzultace; 
- Certifikace přírodních zahrad; 
- Vzdělávací akce pro pedagogy; 
- Vzdělávací a osvětové akce pro odbornou a širokou veřejnost; 
- Spolupráce na dalších aktivitách; 
- Shrnutí přínosů projektu: 

o Nový způsob práce s veřejností, firmami a školami v ochraně přírody, spolupráce 
s Krajem Vysočina, spolupráce s organizacemi z Dolního Rakouska, proškolení 
poradců a vydavatelské počiny. 

 
Členové komise byli pozváni na „Víkend otevřených zahrad“, který proběhne ve dnech  
14. a 15. 6. 2014. 
 
Usnesení 007/03/2014/Kzžp 
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o environmentálním vzdělávání, výchově a osvětě v Kraji Vysočina a o projektu 
Přírodní zahrady. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
3. Řešení ochrany přírody a krajiny 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 



 

Číslo jednací:  KUJI  32196/2014 
 

Číslo stránky 3 

 
Roman Slouka uvedl, že ochrana přírody a krajiny v kraji se kontinuálně zabývá především třemi 
oblastmi: 

- Implementace soustavy NATURA 2000 
Soustava NATURA 2000 je v Kraji Vysočina řešena celkem v šesti projektech, nyní 
v různých fázích realizace. 

- Péče o maloplošná zvláště chráněná území, zvláště chráněné druhy a stanoviště 
Rozpočet Kraje Vysočina na tyto činnosti činil v roce 2013 celkem 4,47 mil. Kč, na rok 
2014 se rozpočet podařilo zvýšit na 5,27 mil. Kč. Větší náklady jsou spojeny s péčí  
o evropsky významné lokality - součást soustavy NATURA 2000. 
Kraj má v působnosti 161 maloplošných chráněných území různého typu (přírodní 
rezervace, přírodní památky, evropsky významné lokality, smluvně chráněná území). 
V menším rozsahu se zásahy provádí i na podporu druhů a stanovišť (záchranný 
program na podporu hořečku českého, orchidejí, mravenců, obojživelníků).  
Typy prací – jednorázové (investice, geodetické práce), opakované 3 – 10 let (průzkumy, 
plány péče, značení, asanační zásahy), každoroční – zatím na 75 lokalitách (kosení, 
pastva, speciální zásahy). Práce provádí přednostně vlastníci a nájemci pozemků, dále 
nevládní organizace a další specialisté. Běžné zásahy jsou zabezpečovány smlouvami  
o dílo. 

- Výkon státní správy 
Sestává především z řízení v oblasti ochrany zvláště chráněných druhů rostlin  
a živočichů, řízení ve zvláště chráněných územích všech typů, v řešení druhoinstančních 
řízení a v dozorové, kontrolní a metodické činnosti. 

 
Pro členy komise byla připravena prezentace „Český svaz ochránců přírody Kněžice – Ochrana 
přírody a hospodaření v krajině Českomoravské vrchoviny“, kterou Jozef Zetěk okomentoval. 
Prezentace obsahovala tyto základní informace: 

- ZO ČSOP Kněžice (jihovýchod Českomoravské vrchoviny); 
- Odborná činnost; 
- Projekty; 
- Praktická péče o přírodu; 
- Ekologické zemědělství; 
- Pozemkový spolek Chaloupky; 
- Práce s dobrovolníky;  
- Účast ve správních řízeních; 
- Akce pro veřejnost, semináře, poradenství. 

 
Usnesení 008/03/2014/Kzžp 
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informaci o činnosti odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Kraje Vysočina 
na úseku ochrany přírody. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
4. Informace o přírodních parcích v Kraji Vysočina  
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Roman Slouka informoval, že na jednání komise pro zemědělství a životní prostředí č. 3/2013 
dne 28. 5. 2013 byl předložen materiál zahrnující obecné informace o přírodních parcích v Kraji 
Vysočina a o stavu projednávání přírodního parku Javořická vrchovina a Čeřínek. Na základě 
toho materiálu a diskuse přijala komise pro zemědělství a životní prostředí usnesení 
010/03/2013/Kzžp (Zápis ze zasedání Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje 



 

Číslo jednací:  KUJI  32196/2014 
 

Číslo stránky 4 

Vysočina č. 3/2013), v němž požadovala doplnění materiálů s návrhem na konkrétní vymezení  
a dořešení přírodních parků Javořická vrchovina a Čeřínek.  
Návrh nařízení Kraje Vysočina na vyhlášení přírodního parku Javořická vrchovina byl upraven 
tak, aby regulativy byly jednoznačné a odbor životního prostředí nabídl osmi obcím, které v roce 
2012 projevily s návrhem vyhlášení přírodního parku Javořická vrchovina nesouhlas, 
představení záměru na zastupitelstvech a diskusi s občany. Zástupci odboru životního prostředí 
se zúčastnili zasedání zastupitelstev obcí, které projevily zájem o bližší seznámení s upraveným 
návrhem na vyhlášení přírodního parku Javořická vrchovina a to obce Třeštice, Horní Dubenky  
a Mrákotín. Avšak i po představení záměru a jeho přiblížení zastupitelům těchto obcí trvá zde 
negativní postoj a z toho důvodu správní orgán od dalšího projednávání prozatím upouští. Další 
obce zaslaly záporná stanoviska k vyhlášení přírodního parku bez toho, že by stály o bližší 
seznámení s návrhem (Doupě, Kaliště, Batelov). 
O osobní představení návrhu na převyhlášení přírodního parku Čeřínek projevily zájem obce 
Nový Rychnov a Hojkov. Setkání zástupců odboru životního prostředí na těchto obcích proběhlo 
začátkem roku 2014. Následně byl návrh změny hranice (rozšíření) přírodního parku Čeřínek 
rozeslán všem obcím, které by byly územní změnou dotčeny. Prozatím projevila souhlas 
k začlenění celého svého území do přírodního parku obec Milíčov a Hojkov, na druhou stranu 
žádná dotčená obec (kromě jmenovaných ještě Mirošov, Nový Rychnov, Boršov) nezaslala 
nesouhlasné stanovisko k rozšíření přírodní parku Čeřínek. Městys Dolní Cerekev požaduje 
úpravu hranic přírodního parku mimo zastavěné území. Odbor životního prostředí a zemědělství 
bude tedy pokračovat v práci na převyhlášení přírodního parku Čeřínek. 
 
Členové komise následně diskutovali o možných rizicích a přínosech spojených s vyhlášením 
přírodních parků. 
 
Usnesení 009/03/2014/Kzžp 
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informaci o stavu přípravných prací na vyhlášení přírodního parku Javořická vrchovina  
a převyhlášení přírodního parku Čeřínek. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
5. Diskuse a různé 
Členové komise obdrželi podkladový materiál na jednání. 
 
Jan Joneš uvedl, že předložený materiál řeší prodloužení časové platnosti Plánu odpadového 
hospodářství Kraje Vysočina. 
Plány odpadového hospodářství ukládá zpracovat krajům § 43 zákona č. 185/2001 Sb., 
o odpadech. Plán odpadového hospodářství Kraje Vysočina (dále jen „POH KV“) byl schválen 
obecně závaznou vyhláškou kraje č. 1/2004 v červenci 2004. V této vyhlášce je v čl. 2 odst. 2 
uvedeno, že plán odpadového hospodářství Kraje Vysočina je zpracován na dobu 10 let. Tento 
údaj navazoval na podobné časování v nařízení vlády č. 197/2003 Sb., o Plánu odpadového 
hospodářství České republiky (dále jen „POH ČR“). Avšak nařízením vlády č. 181/2013 Sb., 
kterým se mění nařízení vlády o POH ČR, se prodlužuje platnost POH ČR z původních 10 let na 
dobu „do 31. 12. 2014“. 
Ministerstvo životního prostředí aktuálně připravuje a předložilo do meziresortního 
připomínkového řízení návrh nařízení vlády o Plánu odpadového hospodářství České republiky 
pro období 2015 – 2024. Návrh ministerstvo předložilo dle Plánu legislativních prací vlády na rok 
2014. Aktuálně též probíhá proces posuzování vlivů navrhovaného nového POH ČR na životní 
prostředí dle § 10a až § 10h zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  
a o změně některých souvisejících zákonů (dále jen „SEA“) – viz 
http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/SEA_MZP183K. 

http://www.kr-vysocina.cz/obecne-zavazna-vyhlaska-kraje-c-1-2004/d-748978/p1=4185
http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/SEA_MZP183K


 

Číslo jednací:  KUJI  32196/2014 
 

Číslo stránky 5 

Současný Plán odpadového hospodářství Kraje Vysočina (POH KV) sice již nevyhovuje 
aktuálním potřebám (obsahuje zastaralé informace, neaktuální cíle, zásady a opatření, apod.), 
avšak nebylo by efektivní zahájit práce na novém POH KV dokud nebude schválen POH ČR, 
jehož závazná část je pro krajský plán určující. Nový POH KV bude zapotřebí též z důvodu, že 
stávající dostatečně neumožňuje podporovat výstavbu zařízení na energetické využívání 
směsného komunálního odpadu (dále též „ZEVO“), avšak nyní není stav národní legislativy ani 
příprava investic v kraji v takové fázi, že by posečkání se zpracováním nového POH KV mělo 
výrazně negativní vliv na přípravu.  
Náklady na nový POH KV nebudou nízké, součástí zadání zpracování musí být i zadání 
vyhodnocení SEA, organizace zpracování a projednání nového POH KV bude i personálně 
náročná na krajský úřad. 
Z uvedených důvodů je navrhována změna obecně závazné vyhlášky Kraje Vysočina č. 1/2004 
tak, aby neměla omezenou časovou platnost. Až vláda schválí nové nařízení vlády o POH ČR 
pro období 2015 – 2024 kraj v samostatné působnosti zpracuje nový návrh plánu odpadového 
hospodářství kraje a to do 18 měsíců od nabytí účinnosti nařízení vlády. 
 
Usnesení 010/03/2014/Kzžp 
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
doporučit zastupitelstvu kraje změnu obecně závazné vyhlášky Kraje Vysočina č. 1/2004 tak, 
aby neměla omezenou časovou platnost. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
Zdeněk Chlád podal následující informace: 

- Řešení problematiky odpadů prostřednictvím řídícího výboru ISNOV - postupný převod na 
Sdružení obcí Vysočiny (prodloužení termínu realizace usnesení do 31. 8. 2014). 

- Byla vypracována nová analýza na spalovny. 
- Zvýšení poplatku za ukládání odpadů na skládku o 100 % do roku 2020. 

 
Jiří Uchytil sdělil, že k přípravě dotační politiky pro rok 2015 jsou ze strany zemědělců určité 
připomínky. Dne 30. 4. 2014 proběhlo v Jihlavě školení na téma „Reforma Společné zemědělské 
politiky po roce 2014“. Vzhledem k určitým rozporům v návrhu Společné zemědělské politiky 
s částí programového prohlášení vlády požádal Zdeňka Chláda o společné jednání.  
 
Jiří Uchytil přednesl návrh, aby členové komise k  projednávanému tématu společné 
zemědělské politiky přijali usnesení. Po rozsáhlé diskusi členové komise přijali toto usnesení: 
 
Usnesení 011/03/2014/Kzžp 
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
žádá  
radního pro zemědělství a životní prostředí aby v rámci jednání o společné zemědělské politice 
na jakékoli úrovni, se snažil prosazovat opatření v souladu s programovým prohlášením vlády, 
zejména opatření neomezující chov skotu. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
Jozef Zetěk provedl členy komise školským zařízením pro zájmové a další vzdělávání, 
Chaloupky o.p.s. Chaloupky jsou společností zabývající se ekologickou (environmentální) 
výchovou a vzděláváním (především pak výchovou k ochraně přírody a trvale udržitelnému 
rozvoji). Systém vzdělávání Chaloupek vychází z tradic, které středisko za 20 let svého 
působení na poli ekologické výchovy v ČR nabylo, a taky z inspirace v zahraničí. Zřizovatelem 
obecně prospěšné společnosti je ZO Českého svazu ochránců přírody Kněžice. Chaloupky 
o.p.s. jsou největším střediskem ekologické výchovy v Kraji Vysočina  



 

Číslo jednací:  KUJI  32196/2014 
 

Číslo stránky 6 

 
 
Termín příštího zasedání komise byl stanoven na úterý 1. července 2014, od 14.00 hodin. 
 
 
6. Závěr 
Závěrem místopředseda poděkoval všem přítomným za aktivní účast a ukončil zasedání. 
 
 
 
 
Ivo Rohovský 
předseda Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
 
 
 
 
Olga Kameníková 
tajemnice Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 29. 5. 2014 


